
         
Litteratur- og informationssøgning
Hjælp til opgaven 
Gentofte HF 
2024

  

                                                                                                           

                                                                                                                             

                              

Indhold

Kom godt i gang   3 

Litteratursøgning - Biblioteker   4

Bøger på nettet   5

E-bøger   5

1



Artikler, nyheder og anmeldelser 6

Litteratur og forfattere på nettet 7

Historie på nettet   8 

Videnskab på nettet   9

Geografi, Samfund og Statistik på nettet 12

Leksikon på nettet 13

Film og Fotos på nettet 14

Tips til opgaven, litteraturliste mv. 15 

Kildekritik, hvad kan jeg stole på 15

Kom godt i gang   

Forvirret ? Her er nogle forslag fra hjemmesiderne ”Skrivopgave.dk” og ”
Søg og du skal finde”, til hvordan man kommer godt fra start med sin 
opgave og emnevalg :

⦁ Lav en liste med emner der interesserer dig indenfor det fag du vil 
skrive i.

⦁ Brug dine undervisningsmaterialer, se f.eks på 
indholdsfortegnelser, dér kan være ideer til hvordan du vil 
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beskrive dit emne. Hjemmesider og leksika for at få overblik og 
inspiration over et emne.

⦁ Søg inspiration på nettet og i biblioteksbaser, f.eks bibliotek.dk 
efter emner, informationer, artikler og bøger.

⦁ Afgræns dit emne og præcisér det. 

⦁ Vælg dit emne. 

⦁ Sæt dig godt ind i emnet og find relevante søgeord - lav en 
brainstorm. 

⦁ Informationssøgning  - Lav en strategi. Hvor finder du hvad. 

⦁ Se mere på - Skrivopgave.dk :  https://skrivopgave.kk.dk/

⦁ Søg og du skal finde - Guide til informationssøgning : 
https://www.eg-gym.dk/info/studiecenter2013/Materialer/s%
C3%B8g%20og%20du%20skal%20finde.pdf

⦁ eKurser.nu  - Her kan du med hjælp fra korte videoer, vejlede dig 
gennem de mange facetter af søgeprocessen med gode tips og 
tricks, bla. hvordan du bedre kan målrette din søgning på Google. 
https://www.ekurser.nu/kurser/studerende

Mangler du et emne til opgaven. Find inspiration på bla. faktalink.dk :

Faktalink.dk  : Er en samling af elektroniske artikler, der giver en 
introduktion og uddybende information om aktuelle og efterspurgte 
emner. Store artikler med gode links til videre søgning, litteratur mv. Via  
https://faktalink.dk/ . Du har adgang med dit eget Uni-login.

     

3



Litteratursøgning  - Biblioteker

Reindex – Skolens egen biblioteketsbase, her kan du se hvad der findes i 
samlingen på skolens Bibliotek. Du får adgang til Reindex ved at gå ind 
på Bibliotek Via skolens hjemmeside. 
https://gymbas.reindex.net/GYMBAS/main/Landing.php?ColSearch=10

Bibliotek.dk  - database over, hvad der findes på danske offentlige 
biblioteker. 
Du kan her selv sidde bla. hjemmefra og bestille bøger, artikler. Det er 
også muligt at se nogle avisartikler i fuldtekst. Du skal være oprettet som 
låner på et folke- bibliotek og lave en profil på Bibliotek.dk, så kan du 
bestille https://bibliotek.dk/

Det Kongelige Bibliotek  - er Danmarks nationale bibliotek og et 
Universitets- bibliotek. Du kan dog godt blive oprettet som privat bruger 
her. Du adgang til biblioteksbasen REX, hvor du kan låne bøger, artikler og 
tidskrifter. Du har adgang til digitale materialer som fx billeder og meget 
mere. Du kan også finde inspiration indenfor dit emne. Hvis du bestiller 
materialer skal du dog selv hente materialet der.  https://www.kb.dk/

Biblioteksappen : Biblioteket
Med bibliotekets app får du nemt og hurtigt adgang til dit bibliotek. Her 
kan du få overblik over dine lån og reserveringer og forny dine hjemlån. 
Søge og reservere bøger, film og andre materialer til afhentning på dit 
foretrukne bibliotek. Se om materialet er hjemme og hvor det står på 
biblioteket. Appen er gratis og kan hentes i App Store eller Google Play.
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Bøger på nettet

Google books - Med Googles books kan du søge i hele teksten i omkring 
7 millioner bøger. Nogle af bøgerne er i fuldtekst, andre kan du kun se 
udvalgte dele af. https://books.google.dk/

Google Scholar - gør det nemt at søge bredt efter videnskabelig 
litteratur. Fra ét sted kan du søge blandt mange fagområder og kilder: 
afhandlinger, specialer, bøger, uddrag og artikler. 
https://scholar.google.com/

         

E-Bøger

Elektroniske bøger :  Hvis hylderne er tomme på Bibliotekerne for dit 
emne, har  Folkebibliotekerne adgang til flere baser med elektroniske 
bøger, både skøn- og faglitteratur :

eReolen : Er bibliotekernes tilbud af danske ebøger, både skønlitteratur 
og  faglitteratur. Du skal være oprettet som låner på dit eget lokale 
folkebibliotek for at få adgang.  https://ereolen.dk/

eReolen Global
En ny digital service til dig fra landets biblioteker. Indeholder ca. 2.500 
engelske e-bøger og netlydbøger, både skøn- og faglitteratur. Du skal 
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være oprettet som låner på dit eget folkebibliotek for at få adgang. 
https://ereolenglobal.overdrive.com/

Ebook Central : Faglitteratur inden for alverdens emner på engelsk. 
Elektronisk adgang til ca.160.000 e-bøger inden for områder som 
økonomi, humaniora, naturvidenskab, historie og samfundsvidenskab 
m.v. Så hvis alt er lånt ud, kan den være en redning. Du skal være 
oprettet som låner på dit eget folkebibliotek. Du har adgang fra dit eget 
folkebiblioteks hjemmeside.

Internet Archive - archive.org : Internet Archive er en non-profit online 
bibliotek med fri adgang. Dens mission er at give "universal adgang til al 
viden". Internet Archive indeholder millioner af gratis e-bøger, lydbøger, 
film, software, musik og arkiverede hjemmesider, men også nogle 
danske udsendelser.  https://archive.org/

       

Avisartikler, Nyheder og anmeldelser på nettet

Børsen : Her kan du blive opdateret og finde artikler omkring emner 
inden for økonomi og erhvervsliv.  Adgang på skolen https://borsen.dk/

Infomedia
Artikler fra danske aviser, fagtidsskrifter og magasiner i fuldtekst . Fra 
ca. 1993 ff. Via https://skolebaser.dk/ For at få adgang til basen, skal du 
bruge dit eget UNI-login

Politiken online: https://politiken.dk/. Læs Politiken fra 1884 og frem. 
Adgang via dit eget Folkebibliotek.

Udenlandske 
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BBC News :  https://www.bbc.com/news   
CNN : Latest news and breaking news today for U.S : 
https://edition.cnn.com/   
New York Times : https://www.nytimes.com/
The Guardian : https://www.theguardian.com/uk-news
Time Magazine : https://time.com/

  

Litteratur og forfattere på nettet 

ADL - Arkiv for Dansk Litteratur
Alt om danske forfattere, perioder, titler mm. https://tekster.kb.dk/

Biography in Context
Omfattende amerikansk Biografisk base over ca. 1,4 mio. nulevende og 
afdøde personer bla. forfattere. Fuldtekst artikler fra omkring 250 
tidsskrifter. Adgang fra dit folkebiblioteks hjemmeside.

Epoke
Epoke - danske romaner før 1900. Analyse, Periode, Portræt 
http://www.e-poke.dk/temaer.php

Forfatterweb.dk
Dansk forfatterleksikon beregnet til hurtig orientering, inspiration eller 
som udgangspunkt for en opgave. Indeholder forfatterportrætter. 
Adgang med dit Uni-login. https://forfatterweb.dk/

Infomedia
Anmeldelser/artikler I fuldtekst fra aviser og magasiner. For at få adgang 
til basen, skal du bruge dit eget UNI-login. via https://skolebaser.dk/
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Litteratursiden.dk 
Litteraturanalyser, biografiske oplysninger, artikler mv. 
https://litteratursiden.dk/   

Gale in Context : High School  
Amerikansk base med alverdens emner, primære dokumenter, 
biografier mv. Også mange video- og lydklip. En god hjælp til 
opgaveskrivning. For at få adgang til basen. Du kan få koden af skolens 
bibliotekar.  https://link.gale.com/apps/SUIC?u=ghfb

      

Historie på nettet 

Danmarkshistorien.dk
Online historieleksikon og en digital historiebog udviklet af Historisk 
Afdeling ved Institut for Kultur og Samfund på Aarhus Universitet. 
Onlineportalen indeholder i øjeblikket over 900 leksikonartikler, ca. 1000 
kilder samt en fremstilling af Danmarks historie fra oldtid til nutid opdelt 
i 13 kronologiske periodekapitler. Dertil kommer 14 e-bøger, ca. 80 
filmklip, 160 lydklip, spil, quizzer, mytedrab og en tidslinje. 
https://danmarkshistorien.dk/

Faktalink 
Elektronisk tidsskrift der giver en introduktion og uddybende 
information om aktuelle og efterspurgte emner. Med henvisninger til 
www, litteratur mv.
Via  https://faktalink.dk/ .  Adgang med Uni-login.

Folkedrab.dk - På Dansk Center for Internationale Studier og 
Menneskerettigheder (DIIS),  studerer de processer, der leder til 
folkedrab og massevold, herunder særligt staters rolle i såvel udførelsen 
som bekæmpelsen. Du kan finde en del om Holocaust 
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her. https://folkedrab.dk/

Historiensverden.dk
En dansksproget historieportal, der dækker hele verdenshistorien fra 
oldtiden og frem til og med det 21. århundrede. For at få adgang til 
basen, skal du bruge dit eget UNI-login. 
http://www.historiensverden.dk/forside/

His2rie
En serie af bøger og tilhørende hjemmeside målrettet 
historieundervisningen på ungdomsuddannelserne. Her kan du finde 
supplerende artikler og links.
https://www.his2rie.dk/

KVINFO 
Danmarks nationale videnscenter og forskningsbibliotek for køn, 
ligestilling og mangfoldighed. De seks bogstaver står for Køn, Viden, 
Information og Forskning.
Du kan her finde en del om kvindehistorie også artikler. 
https://kvinfo.dk/

Gale in Context : High School  
Amerikansk base med alverdens emner, primære dokumenter, 
biografier mv.
En god hjælp til opgaveskrivning. For at få adgang til basen. Du kan få 
koden af skolens bibliotekar.  https://link.gale.com/apps/SUIC?u=ghfb

Politiken online
http://eavis.politiken.dk. Læs Politiken fra 1884 og frem. Adgang via dit 
Folkebibliotek.

Politikens og Gyldendals Danmarkshistorie i 17 bind 
ligger nu online og findes på : 
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http://www.denstoredanske.dk/Danmarkshistorien

Taler – Amerikanske Præsidenter
Miller Center - På denne amerikanske hjemmeside kan, kan man finde 
alle de væsentligste taler, lige fra Washington til Obama . Alle ligger der i 
tekst og Fra Roosevelt er det med lyd og fra Kennedy også med video. 
https://millercenter.org/the-presidency/presidential-speeches

     

Videnskab på nettet 

Aktuel naturvidenskab
Et tidsskrift hvor du kan finde artikler og nyheder, fra den 
naturvidenskabelige verden. https://aktuelnaturvidenskab.dk/

Anti Doping Danmark
Offentlig institution under Kulturministeriet. Har til opgave at fremme 
bekæmpelse af doping i idrætten gennem forebyggelse og kontrol.  
https://www.antidoping.dk/

Biotech Academy
er et undervisnings- og formidlingskoncept til grundskoler, gymnasier og 
HTX.  Udvikler netbaserede tværfaglige undervisningsprojekter om 
højaktuelle emner inden for bioteknologisk forskning taget direkte fra 
industrien. https://www.biotechacademy.dk/

Det Natur- og Biovidenskabelige Fakultet – SCIENCE – på Københavns 
Universitet : Er landets største naturvidenskabelige forsknings- og 
uddannelsesinstitution. Her kan du finde mange mange nyttige og 
spændende oplysninger.
https://science.ku.dk/oplev-science/gymnasiet/
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Viden/DR.dk 
Er DR's naturvidenskabelige magasin, der tager udgangspunkt i den 
grundlæggende fascination af videnskaben. 
https://www.dr.dk/nyheder/viden

Etisk råd
Rådet rådgiver og skaber debat om bioteknologi, der berører 
menneskers liv, vores natur, miljø og fødevarer. Rådet arbejder 
endvidere med etiske spørgsmål, der knytter sig til sundhedsvæsenet.  
https://www.etiskraad.dk/

Infomedia
Artikler I fuldtekst fra aviser og magasiner. Her kan du bla. finde artikler i 
fuldtekst  fra Ugeskrift for læger, Aktuel Naturvidenskab og I Form Via 
https://skolebaser.dk/ For at få adgang til basen, skal du kan bruge dit 
eget UNI-login. 

Ingeniøren - Giver dig nyhedsdækning og debat inden for teknologi og 
naturvidenskab. https://ing.dk/

Gale in Context : Science  
Amerikansk database, dækker emner inden for det naturvidenskabelige 
område, som matematik, fysik, kemi, astronomi og rumfart, medicin, 
geologi, biologi og meget mere, billeder samt video- og lydklip. 
Herudover indeholder databasen links til kvalitetsbedømte 
hjemmesider. https://link.gale.com/apps/SCIC?u=ghfb

Sciencenews.dk 
er et nyhedssite, der udgives af Novo Nordisk Fonden. Alle artiklerne og 
filmene har udgangspunkt i forskning eller forskere, som Novo Nordisk 
Fonden har støttet.
https://sciencenews.dk/da
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Gale in Context : High School  
Amerikansk base med alverdens emner, primære dokumenter, 
biografier mv. Også mange video- og lydklip. En god hjælp til 
opgaveskrivning. For at få adgang til basen. Du kan få koden af skolens 
bibliotekar.  https://link.gale.com/apps/SUIC?u=ghfb

Sundhedsstyrelsen
Er den højeste sundheds- og lægemiddelfaglige myndighed i Danmark. 
https://www.sst.dk/da

Videnskab.dk
Præsenterer nyheder om aktuelle forskningsresultater.  
https://videnskab.dk/

The World Health Organization (WHO) -
Verdenssundhedsorganisationen
Her findes bla. artikler, Statistikker mv.  www.who.int

         

Geografi og Samfund og Statistik

Europe World Plus
Engelsksproget database med information om mere end 250 lande og 
landeområder. Den indeholder pålidelige og opdaterede politiske, 
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økonomiske samt historiske analyser, bl.a. en oversigt over de seneste 
valg rundt om i verden. Adgang via dit eget Folkebiblioteks 
hjemmeside.

Faktalink 
Elektronisk tidsskrift der giver en introduktion og uddybende 
information om aktuelle og efterspurgte emner. Med henvisninger til 
www, litteratur mv.
Via  https://faktalink.dk/ .  Adgang med Uni-login.

Statistik  - USA 
Statistical Abstracts of the United States
https://www.census.gov/library/publications/time-
series/statistical_abstracts.html

Danmarks Statistik
Danmarks Statistik er den centrale myndighed for dansk statistik. 
de indsamler, bearbejde og offentliggøre statistiske oplysninger om det 
danske samfund. https://www.dst.dk/da/

Folketinget
Information om Folketinget og dets arbejde: Folketingets 
sammensætning, udvalg, partier, tal og fakta om valg og afstemninger. 
https://www.ft.dk/

Gale in Context : High School  
Amerikansk base med artikler indenfor alverdens emner, også mange 
video- og lydklip. Er en god hjælp til opgaveskrivning bla. i engelsk. Du 
kan få adgangskoden af skolens Bibliotekar.  
https://link.gale.com/apps/SUIC?u=ghfb
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Leksikon på Nettet

Britannica Online
Britisk meget grundigt og omfattende leksikon, med opdaterede artikler. 
Indeholder 14.000 illustrationer og ca. 300.000 henvisninger til 
Internettet. Adgang via dit Folkebiblioteks hjemmeside.

Danmarkshistorien.dk
Online historieleksikon og en digital historiebog udviklet af Historisk 
Afdeling ved Institut for Kultur og Samfund på Aarhus Universitet. 
Onlineportalen indeholder i øjeblikket over 900 leksikonartikler, ca. 1000 
kilder samt en fremstilling af Danmarks historie fra oldtid til nutid opdelt 
i 13 kronologiske periodekapitler. Dertil kommer 14 e-bøger, ca. 80 
filmklip, 160 lydklip, spil, quizzer, mytedrab og en tidslinje. 
https://danmarkshistorien.dk/

Den store danske 
Danmarks officielle online leksikon - online udgaven af Den Store Danske 
Encyklopædi. Opret dig selv som bruger - helt gratis. 
http://www.denstoredanske.dk/

Politikens og Gyldendals Danmarkshistorie i 17 bind  
ligger nu online og findes på : 
http://www.denstoredanske.dk/Danmarkshistorien
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Film og fotos på nettet

Filmcentralen
Filmcentralen er Det Danske Filminstituts streamingtjeneste med 
kort- og dokumentarfilm. På Filmcentralen/Undervisning, er der med 
Uni-login, adgang til både aktuelle film og ny digitaliserede klassikere. 
Her er desuden information om filmene, baggrundsartikler, 
temasamlinger og anbefalinger. http://filmcentralen.dk/gymnasiet

Filmstriben
Filmstriben tilbyder et udvalg af kvalitetsfilm, som streames på egen pc 

eller TV. Der er både tale om nyere film og klassikere og udvalget 

rummer danske såvel som udenlandske spillefilm, dokumentarer og 

kortfilm. Du skal være oprettet som bruger på et Folkebibliotek for at få 

adgang.  www.filmstriben.dk

DR for Gymnasiet
Danmarks Radio har en speciel side for gymnasiet med forskellige 
udsendelser om populære opgaveemner. DR Radio's arkiv giver adgang 
til en række udsendelser, der er tilrettelagt til undervisningsbrug til de 
gymnasiale ungdomsuddannelser. Der er ikke tale om hele udsendelser 
men highlights og pointer skruet sammen. Du har adgang via dit Uni-
login. https://www.dr.dk/undervisning
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Tips til opgaveskrivning, litteraturliste mv.

SkrivOpgave.dk
Her kan du få tips til alle dele af opgaveskrivningen, f.eks. hvordan du 
skriver den bedste problemformulering, kildekritik og  hvordan du kan 
lave en god litteraturliste med bla. Litteraturlisteautomaten. 
https://skrivopgave.kk.dk/
https://skrivopgave.kk.dk/litteraturlisteautomaten

Søg og du skal finde - Guide til informationssøgning
Elektronisk guide i informationssøgning, er lavet af Det 
Informationsvidenskabelige Akademi. Hvordan du kommer i gang med 
opgaven, litteraturlisten mv.  https://www.eg-
gym.dk/info/studiecenter2013/Materialer/s%C3%B8g%20og%20du%
20skal%20finde.pdf

Kildekritik på nettet, Hvad kan jeg stole på  

Det er altid vigtigt at være kildekritisk, men på nettet når du f.eks ”
Googler”, skal du være særlig opmærksom. Alle kan lægge noget ud på 
nettet. Og det er vigtigt at stille sig selv spørgsmålet : Hvem siger hvad 
og hvorfor ? Her er en lille rettesnor fra 

Skrivopgave.dk : https://skrivopgave.kk.dk/begynd-her/kildekritik
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⦁ Hvem er forfatter, udgiver eller afsender? Er det en faglig 
kompetent person.

⦁ Er der politiske eller ideologiske holdninger i kilden?

⦁ Hvornår er kilden skrevet? Er den måske for gammel?

⦁ Er der links eller litteraturliste, der giver henvisninger til andre
kilder?

Søg og du skal finde
Elektronisk guide i informationssøgning, er lavet af Det 
Informationsviden-
skabelige Akademi. Om hvordan du kommer i gang, litteraturlisten, 
kildekritik mv. https://www.eg-
gym.dk/info/studiecenter2013/Materialer/s%C3%B8g%20og%20du%
20skal%20finde.pdf

Hvad er formålet med websiden? At sælge eller give objektive 
oplysninger? Har afsenderen særlige interesser at pleje? Hvad 
Lægemiddelstyrelsen siger om et lægemiddel er mere troværdigt end 
medicinalvirksomhedens egne reklamer.
Er der oplysninger om udgivelsesår, og bliver websiden opdateret? Det 
kan give indtryk af, om kilden er aktuel eller forældet. Oplysningen 
findes som regel nederst på websider. 
Er der henvisninger til andre fagligt relevante kilder? Er der citater, en 
litteraturliste eller links til andre sider? Henviser andre websider til 
denne webside? Jo fl ere seriøse websider, der linker til websiden, jo 
bedre. 
Er websiden velformuleret? Stavefejl og grammatiske fejl kan tyde på, 
at afsenderen heller ikke har været så grundig med indholdet. 
Hvem henvender siden sig til? Tjek også, hvem modtageren er, og 
vurdér, om du tilhører målgruppen. Husk, at nogle sider på nettet er 
skrevet til børn og andre til forskere.
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